
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛ АВ Ы  А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  ( Г У Б Е Р Н А Т О Р А )  

К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  КРАЯ

от
г. К р а с н о д а р

Об отмене ограничительных мероприятий (карантина) на 
территории неблагополучных пунктов по африканской чуме свиней

В соответствии со статьями З1, 9, 17 Закона Российской Федерации от 
14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», в связи с ликвидацией очага 
африканской чумы свиней на территории личного подсобного хозяйства 
А.В. Дежкова, расположенного по адресу: Тихорецкий район, ст-ца Юго- 
Северная, ул. Северная, 198 (далее -  эпизоотический очаг), уничтожением всех 
свиней в эпизоотическом очаге и убоем свиней в первой угрожаемой зоне в 
ст-це Юго-Северной, пос. Полевой, хут. Усть-Джегутиновский Юго-Северного 
сельского поселения, а также хут. Большевик, хут. Красный партизан и ст-це 
Новоархангельской, Алексеевского сельского поселения Тихорецкого района 
Краснодарского края (далее -  первая угрожаемая зона) и ликвидацией вируса 
африканской чумы свиней на инфицированных объектах: на месте обнаруже­
ния трупов свиней площадью 30 м2, радиусом 3 м, расположенном в 
защитной полосе в 1300 метрах на северо-восток вдоль железнодорожного 
полотна от остановочной площадки Юго-Северная Юго-Северного сельского 
поселения Тихорецкого района Краснодарского края; на месте обнаружения 
трупов свиней площадью 10 м2, радиусом 1,8 метра, расположенном в защит­
ной полосе в 2500 метрах севернее ст-цы Фастовецкой Фастовецкого сельского 
поселения Тихорецкого района Краснодарского края; на месте обнаружения 
биологических отходов, расположенном в 1500 метрах на юго-восток от 
ст-цы Старотитаровской Темрюкского района Краснодарского края; на месте 
отстрела дикого кабана -  земельном участке площадью 20 м2, расположенном в 
2 километрах западнее с. Подхребтовое Новомихайловского городского посе­
ления Туапсинского района Краснодарского края; на месте обнаружения 
биологических отходов, расположенном в 500 метрах на юго-восток от 
ст-цы Камышеватской Камышеватского сельского поселения Ейского района 
Краснодарского края, и выполнением мероприятий, предусмотренных прика­
зом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 31 мая 2016 
года № 213 «Об утверждении ветеринарных правил осуществления профилак­
тических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установле­
ния и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвраще­
ние распространения и ликвидацию очагов африканской чумы свиней» (далее -  
Ветеринарные правила), на основании представлений государственного управ­
ления ветеринарии Краснодарского края от 7 декабря 2016 года № 65,01- 
13118/16-09 и от 9 декабря 2016 года № 65,01-13292/16-09 п о с т а н о в л я ю :



2

1. Отменить ограничительные мероприятия (карантин) на территории 
личного подсобного хозяйства А.В. Дежкова, расположенного по адресу: Тихо­
рецкий район, ст-ца Юго-Северная, ул. Северная, 198, установленные поста­
новлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 30 но­
ября 2016 года № 965 «Об установлении ограничительных мероприятий (каран­
тина) на территории личного подсобного хозяйства А.В. Дежкова, расположен­
ного в ст-це Юго-Северной Тихорецкого района Краснодарского края», за 
исключением мероприятий, установленных пунктами 1.4, 2.7 и 3.7 приложения 
к указанному постановлению.

2. Отменить ограничительные мероприятия (карантин) на месте обна­
ружения трупов свиней площадью 30 м , радиусом 3 м, расположенном в 
защитной полосе в 1300 метрах на северо-восток вдоль железнодорожного 
полотна от остановочной площадки Юго-Северная Юго-Северного сельского 
поселения Тихорецкого района Краснодарского края, установленные постанов­
лением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 ноября 
2016 года № 945 «Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) 
на месте обнаружения трупов свиней, расположенном в защитной полосе в 
1300 метрах на северо-восток вдоль железнодорожного полотна от остановоч­
ной площадки Юго-Северная Юго-Северного сельского поселения Тихорецко­
го района Краснодарского края».

3. Отменить ограничительные мероприятия (карантин) на месте обна­
ружения боенских отходов площадью 10 м2, радиусом 1,8 метра, расположен­
ном в защитной полосе в 2500 метрах севернее ст-цы Фастовецкой Фастовецко- 
го сельского поселения Тихорецкого района Краснодарского края, установлен­
ные постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 30 ноября 2016 года № 966 «Об установлении ограничительных мероприя­
тий (карантина) на месте обнаружения боенских отходов в защитной полосе в 
2500 метрах севернее ст-цы Фастовецкой Фастовецкого сельского поселения 
Тихорецкого района Краснодарского края».

4. Отменить ограничительные мероприятия (карантин) на месте обна­
ружения биологических отходов, расположенном в 1500 метрах на юго-восток 
от ст-цы Старотитаровской Темрюкского района Краснодарского края, уста­
новленные постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарско­
го края от 28 ноября 2016 года № 942 «Об установлении ограничительных 
мероприятий (карантина) на месте обнаружения биологических отходов, распо­
ложенном в 1500 метрах на юго-восток от ст-цы Старотитаровской Темрюкско­
го района Краснодарского края».

5. Отменить ограничительные мероприятия (карантин) на месте 
отстрела дикого кабана -  земельном участке площадью 20 м , расположенном в 
2 километрах западнее с. Подхребтовое Новомихайловского городского посе­
ления Туапсинского района Краснодарского края, установленные постановле­
нием главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21 ноября 
2016 года № 910 «Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) 
на месте отстрела дикого кабана -  земельном участке площадью 20 м , распо­
ложенном в 2 километрах западнее с. Подхребтовое Новомихайловского 
городского поселения Туапсинского района Краснодарского края».



3

6. Отменить ограничительные мероприятия (карантин) на месте обна­
ружения биологических отходов, расположенном в 500 метрах на юго-восток от 
ст-цы Камышеватской Камышеватского сельского поселения Ейского района 
Краснодарского края, установленные постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 28 ноября 2016 года №  944 «Об установ­
лении ограничительных мероприятий (карантина) на месте обнаружения 
биологических отходов, расположенном в 500 метрах на юго-восток от 
ст-цы Камышеватской Камышеватского сельского поселения Ейского района 
Краснодарского края».

7. Рекомендовать комплектование поголовьем свиней на территории 
бывшего эпизоотического очага и первой угрожаемой зоны проводить не ранее 
чем через год после отмены карантина, за исключением случаев, предусмот­
ренных пунктом 41 раздела 7 Ветеринарных правил.

8. Департаменту информационной политики Краснодарского края 
(Пригода) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления 
на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный 
интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
А.Н. Коробка.

10. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации (губернат 
Краснодарского края | В.И. Кондратьев

http://www.pravo.gov.ru

